[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.03.2026 № 219
          г. Велиж

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», руководствуясь статьями 41,48,49 Уставом муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 17.05.2013 №293 «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» (в редакции постановлений от 12.01.2017 №7, от 03.12.2021 №546, от 28.02.2024 №101, от 27.03.2025 №346) следующие изменения:
1.1. В названии постановления после слов «общественного питания» дополнить словами «на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», руководствуясь статьями 41,48,49 Уставом муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;

  1.3. Пункты 1.-1.1. изложить в следующей редакции:
«1. Определить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, на расстоянии 30 метров:
- от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);

- от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;

- от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;

- от спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке;

- от боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, в расположении воинских частей, на специальных технологических комплексах, к зданиям и сооружениям, предназначенным для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;

- от вокзалов;

- от мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
1.1. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, с общей площадью зала обслуживания посетителей менее 50 квадратных метров без учета площади сезонного зала (зоны) обслуживания посетителей.»;
1.4. Пункты 3. - 4.4. изложить в следующей редакции:

«3. Утвердить способ расчета расстояния от организаций или объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания:

- при наличии обособленной территории по прямой линии (вне зависимости от наличия пешеходной зоны) от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

- при отсутствии обособленной территории по прямой линии (вне зависимости от наличия пешеходной зоны) от входа для посетителей в здание (строение), в котором расположены организации и объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

В случае если вышеуказанные объекты имеют более одного входа для посетителей, то прилегающая территория определяется от каждого входа, за исключением входов, которые не используются для входа посетителей (пожарные, запасные).
4. Определить границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 50 квадратных метров на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области на расстоянии 50 метров от многоквартирных домов.
4.1. Расстояние, указанное в пункте 4 настоящего постановления, определяется от стены многоквартирного дома (включая встроенные и встроенно-пристроенные помещения) по всему периметру здания по прямой линии без учета рельефа территории, искусственных и естественных преград.
4.2. Установить на территории «Велижского муниципального округа» Смоленской области в дополнение к ограничениям розничной продажи алкогольной продукции, установленным федеральным законодательством, запрет:
- на розничную продажу алкогольной продукции (за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания) с 00.00 до 24.00 часов по местному времени в следующие дни:
а) Международный день защиты детей (1 июня);

б) День молодежи (последняя суббота июня);

в) День знаний (1 сентября), а в случае, если День знаний приходится на воскресенье, - в следующий за Днем знаний рабочий день;
- на розничную продажу алкогольной продукции (за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания) с 00.00 до 10.00 часов и с 22.00 до 24.00 часов по местному времени ежедневно.

4.3. Установить на территории «Велижского муниципального округа» Смоленской области ограничение времени розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания (за исключением ресторанов), расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, в целях упорядочения реализации алкогольной продукции в местах проживания граждан и при условии, что:
1) объекты общественного питания являются нестационарными;

2) объекты общественного питания являются стационарными и их деятельность не осуществляется на основании и в соответствии с лицензиями на розничную продажу алкогольной продукции;

3) объекты общественного питания являются стационарными и их деятельность осуществляется на основании и в соответствии с лицензиями на розничную продажу алкогольной продукции.

         4.4. С учетом основания и условий, указанных в подпунктах 1) и 2) пункта 4.3. настоящего постановления, на территории «Велижского муниципального округа» Смоленской области не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания (за исключением ресторанов), расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, с 00.00 до 12.00 и  с 22.00 до 24.00 часов по местному времени ежедневно.»;

1.5. Дополнить пунктом 4.5. следующего содержания:

«4.5. С учетом основания и условия, указанного в подпункте 3) пункта 4.3. настоящего постановления, на территории «Велижского муниципального округа» Смоленской области не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания (за исключением ресторанов), расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, с 00.00 до 12.00 часов по местному времени ежедневно, за исключением дней Новогодних каникул (31 декабря, 1,2,3,4,5,6,7 и 8 января), а также иных дней января, на которые перенесены выходные дни в соответствии с федеральным законом или нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации.».
          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области О.В. Аскаленок.

3. Отделу по информационным технологиям Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области опубликовать данное постановление в газете «Велижская новь» и обнародовать на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области по адресу http://velizh.admin-smolensk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования

«Велижский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                Г.А. Валикова
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 17.05.2013 № 293